



平成 20 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 5 月 20 日

上場会社名 木徳神糧株式会社 上場取引所 J Q
 コード番号 2700 URL <http://www.kitoku-shinryo.co.jp/>
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 平山 惇
 問合せ責任者 役職名 専任執行役員 管理部門財務部長 氏名 稲垣 英樹 TEL : (03) 5636-1501

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 12 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 12 月期第 1 四半期	22,740	△ 3.2	325	125.5	271	135.9	252	△ 3.7
19 年 12 月期第 1 四半期	23,486	10.7	144	7.6	115	22.7	262	—
19 年 12 月期	98,515	—	831	—	717	—	715	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 12 月期第 1 四半期	30	13	—	—
19 年 12 月期第 1 四半期	30	95	—	—
19 年 12 月期	84	37	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20 年 12 月期第 1 四半期	24,586		4,110		15.1	436	45
19 年 12 月期第 1 四半期	26,668		3,717		12.3	388	08
19 年 12 月期	25,618		4,102		14.4	434	01

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 12 月期第 1 四半期	△ 2,181	148	805	1,525
19 年 12 月期第 1 四半期	△ 277	13	331	2,095
19 年 12 月期	2,333	△ 294	△ 1,305	2,760

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19 年 12 月期	2	00	4	00	6	00
20 年 12 月期(予想)	2	00	2	00	4	00

(注)19 年 12 月期期末配当金の内訳 普通配当 2 円 00 銭 記念配当 2 円 00 銭

3. 平成20年12月期の連結業績予想（平成20年1月1日～平成20年12月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	46,339	△ 6.9	382	△ 8.7	280	△ 27.4	276	△ 38.9	32	53
通期	92,897	△ 5.7	840	1.1	616	△ 14.1	564	△ 21.2	66	48

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

（注）詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、サブプライムローン問題に端を発した米国の景気減速、原油や原材料価格の高騰等により、景気は減速懸念が強まっております。

主力事業の米穀業界においては、昨年10月に政府による平成19年産米の買入れを主とする「米緊急対策」の実施により需給の引き締めが図られました。これを受けて、当第1四半期におけるコメ価格センターの落札価格は、昨年後半の大幅な下落から回復いたしました。前年同期を下回る水準で推移いたしました。また、卸会社間の販売における価格競争は依然厳しい状況にあります。一方、他の食料品が軒並み値上がりしている中、価格の安定感があるコメの消費は増加し、精米販売の拡大が見られております。

このような環境の中で、当社グループは米穀事業の精米販売の拡大を図り、売上高の増加と収益の向上に努める一方、製造コストダウン、品質管理の強化等に注力してまいりました。

この結果、当第1四半期の連結業績は、売上高22,740百万円（前年同期比3.2%減）、営業利益325百万円（前年同期比125.5%増）、経常利益271百万円（前年同期比135.9%増）、四半期純利益252百万円（前年同期比3.7%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末における総資産は24,586百万円となり、前年同期と比べ2,082百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金の減少額572百万円、受取手形及び売掛金の減少額602百万円、その他流動資産の減少額889百万円等があったためであります。

負債につきましては負債合計が20,475百万円となり、前年同期と比べ2,475百万円の減少となりました。これは主に短期借入金の増加額1,753百万円等がありましたが、支払手形及び買掛金の減少額1,256百万円、一年内返済予定長期借入金の減少額563百万円、社債の減少額833百万円、長期借入金の減少額1,369百万円、その他固定負債の減少額151百万円等があったためであります。

純資産につきましては純資産合計が4,110百万円となり、前年同期と比べ393百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加額648百万円等がありましたが、その他有価証券評価差額金の減少額180百万円等があったためであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前年同期と比べ569百万円減少（前年同期比27.2%減）し、当第1四半期末における資金残高は1,525百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期の営業活動の結果使用した資金は、2,181百万円（同686.5%増）となりました。

これは主に税金等調整前四半期純利益262百万円、売上債権の減少419百万円に対し、たな卸資産の増加1,019百万円、仕入債務の減少1,735百万円があったこと等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期の投資活動の結果獲得した資金は、148百万円（同1,013.0%増）となりました。

これは主に投資有価証券の払戻による収入98百万円、関係会社出資金の譲渡による収入47百万円があったこと等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期の財務活動の結果獲得した資金は、805百万円（同142.8%増）となりました。これは主に短期借入金の増加による収入1,324百万円に対し、長期借入金の返済による支出433百万円、社債の償還による支出60百万円、配当金の支払額33百万円があったこと等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当四半期終了時点（平成20年3月31日）におきましては、業績は計画通りに推移しており、平成20年12月期の業績予想につきましては、平成20年2月19日に公表した「決算短信（連結）」に記載の業績予想の変更はありません。

4. その他

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

（2）会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

（3）最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 12 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 12 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,164,236	1,591,316	△ 572,919		2,828,625
2. 受取手形及び売掛金	9,080,419	8,478,131	△ 602,288		8,909,790
3. たな卸資産	3,581,586	4,518,571	936,985		3,517,845
4. 未収入金	178,205	96,814	△ 81,390		126,116
5. その他	1,575,129	685,516	△ 889,613		511,227
貸倒引当金	△ 13,063	△ 2,704	10,358		△ 3,257
流動資産合計	16,566,513	15,367,646	△ 1,198,867	△ 7.2	15,890,346
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	3,196,274	3,021,302	△ 174,971		3,075,165
(2) 機械装置及び運搬具	1,389,419	1,401,528	12,109		1,473,781
(3) 土地	2,971,426	2,971,426	—		2,971,426
(4) その他	36,442	36,731	289		36,462
有形固定資産合計	7,593,562	7,430,989	△ 162,573	△ 2.1	7,556,835
2. 無形固定資産	229,245	118,154	△ 111,090	△ 48.5	140,140
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,375,567	954,062	△ 421,504		1,241,251
(2) その他	1,035,705	834,432	△ 201,272		904,936
貸倒引当金	△ 131,615	△ 118,420	13,194		△ 115,425
投資その他の資産合計	2,279,656	1,670,074	△ 609,581	△ 26.7	2,030,762
固定資産合計	10,102,464	9,219,218	△ 883,245	△ 8.7	9,727,738
資産合計	26,668,977	24,586,865	△ 2,082,112	△ 7.8	25,618,084

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 12 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 12 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	4,006,769	2,749,860	△ 1,256,909		4,485,785
2. 短期借入金	7,628,461	9,382,326	1,753,865		8,057,455
3. 一年内償還予定社債	960,000	1,203,000	243,000		753,000
4. 一年内返済予定長期借入金	2,194,534	1,631,070	△ 563,464		1,735,668
5. 未払法人税等	18,197	20,881	2,683		53,504
6. 賞与引当金	210,186	217,662	7,475		137,480
7. 役員賞与引当金	—	—	—		4,500
8. その他	1,640,212	1,364,135	△ 276,077		1,483,411
流動負債合計	16,658,362	16,568,936	△ 89,426	△ 0.5	16,710,805
II 固定負債					
1. 社債	1,630,000	797,000	△ 833,000		1,307,000
2. 長期借入金	3,718,432	2,348,919	△ 1,369,513		2,662,965
3. 退職給付引当金	34,661	35,863	1,201		35,025
4. 負ののれん	70,161	36,792	△ 33,369		43,586
5. その他	840,132	688,429	△ 151,702		756,261
固定負債合計	6,293,387	3,907,004	△ 2,386,383	△ 37.9	4,804,838
負債合計	22,951,750	20,475,940	△ 2,475,809	△ 10.8	21,515,643
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	529,500	529,500	—	—	529,500
2. 資本剰余金	331,509	331,509	—	—	331,509
3. 利益剰余金	2,250,629	2,899,536	648,907	28.8	2,686,854
4. 自己株式	△ 17,275	△ 18,012	△ 737	4.3	△ 17,979
株主資本合計	3,094,363	3,742,533	648,169	20.9	3,529,883
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	227,384	47,024	△ 180,359	△ 79.3	157,595
2. 繰延ヘッジ損益	△ 21,375	△ 60,499	△ 39,124	183.0	1,438
3. 為替換算調整勘定	△ 7,717	△ 26,971	△ 19,254	249.5	△ 7,479
評価・換算差額等合計	198,291	△ 40,446	△ 238,737	—	151,554
III 少数株主持分	424,572	408,837	△ 15,734	△ 3.7	421,002
純資産合計	3,717,227	4,110,924	393,697	10.6	4,102,440
負債純資産合計	26,668,977	24,586,865	△ 2,082,112	△ 7.8	25,618,084

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年12月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	23,486,993	22,740,899	△ 746,093	△ 3.2	98,515,994
II 売上原価	21,969,064	21,063,030	△ 906,034	△ 4.1	92,175,703
売上総利益	1,517,929	1,677,869	159,940	10.5	6,340,291
III 販売費及び一般管理費	1,373,485	1,352,113	△ 21,372	△ 1.6	5,509,083
営業利益	144,443	325,756	181,312	125.5	831,208
IV 営業外収益	54,217	61,571	7,354	13.6	250,875
V 営業外費用	83,395	115,415	32,020	38.4	364,996
経常利益	115,266	271,912	156,646	135.9	717,086
VI 特別利益	143,459	7,030	△ 136,428	△ 95.1	170,466
VII 特別損失	13,673	16,455	2,781	20.3	196,779
税金等調整前四半期(当期)純利益	245,051	262,487	17,435	7.1	690,773
法人税、住民税及び事業税	13,477	16,332	2,854	21.2	67,894
法人税等調整額	△ 37,715	△ 7,084	30,630	△ 81.2	△ 111,222
少数株主利益	6,678	476	△ 6,202	△ 92.9	18,296
四半期(当期)純利益	262,611	252,764	△ 9,847	△ 3.7	715,804

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年12月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	245,051	262,487	690,773
減価償却費	167,909	171,174	706,428
負ののれん償却額	△ 9,941	△ 6,793	△ 31,917
貸倒引当金の増減額(減少：△)	3,060	2,441	△ 22,935
賞与引当金の増減額(減少：△)	75,430	80,182	2,724
役員賞与引当金の増減額(減少：△)	△ 12,300	△ 4,500	△ 7,800
退職給付引当金の増減額(減少：△)	1,479	837	1,843
受取利息及び受取配当金	△ 1,418	△ 11,360	△ 28,004
支払利息	77,050	75,249	309,794
持分法による投資損益(利益：△)	△ 459	—	2,045
固定資産売却益	△ 139,475	—	△ 134,101
固定資産売却損	—	—	318
固定資産除却損	89	290	10,640
関係会社株式売却益	—	△ 6,182	—
デリバティブ評価益	—	—	△ 4,013
デリバティブ評価損	470	31,837	—
投資有価証券評価損	—	—	39,659
役員退職慰労金	—	13,232	113,950
売上債権の増減額(増加：△)	27,271	419,548	197,419
たな卸資産の増減額(増加：△)	△ 109,122	△ 1,019,166	△ 46,078
仕入債務の増減額(減少：△)	317,998	△ 1,735,662	796,948
その他	△ 816,858	△ 351,675	110,797
小 計	△ 173,764	△ 2,078,061	2,708,491
利息及び配当金の受取額	1,411	9,644	25,921
利息の支払額	△ 77,052	△ 84,516	△ 336,685
法人税等の支払額	△ 69,492	△ 52,051	△ 96,258
法人税等の還付額	—	—	9,401
役員退職慰労金の支払額	—	△ 13,232	△ 113,950
その他	41,537	36,751	136,319
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 277,360	△ 2,181,465	2,333,239

区 分	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年12月期)
	金 額	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の増減額（増加：△）	△ 15	△ 52	△ 28
有形固定資産の取得による支出	△ 184,266	△ 24,330	△ 586,588
有形固定資産の売却による収入	242,677	—	231,150
投資有価証券の取得による支出	△ 6,407	△ 6,595	△ 33,783
投資有価証券の払戻による収入	—	98,000	—
関係会社出資金の譲渡による収入	—	47,922	—
連結子会社株式の追加取得による支出	—	—	△ 16,790
貸付けによる支出	△ 3,925	△ 190	△ 29,585
貸付金の回収による収入	4,146	35,787	57,152
その他（純額）	△ 38,897	△ 2,378	84,256
投資活動によるキャッシュ・フロー	13,312	148,162	△ 294,216
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額（減少：△）	943,222	1,324,871	1,370,455
長期借入れによる収入	—	15,000	325,000
長期借入金の返済による支出	△ 557,523	△ 433,644	△ 2,393,556
社債の発行による収入	—	—	395,565
社債の償還による支出	△ 30,000	△ 60,000	△ 960,000
自己株式の取得による支出	△ 333	△ 32	△ 1,037
配当金の支払額	△ 16,970	△ 33,929	△ 33,938
少数株主に対する配当金の支払額	△ 6,583	△ 6,583	△ 7,938
財務活動によるキャッシュ・フロー	331,812	805,682	△ 1,305,450
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 1,513	△ 7,226	△ 2,245
V 現金及び現金同等物の増加額（減少：△）	66,249	△ 1,234,847	731,327
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,029,174	2,760,502	2,029,174
VII 現金及び現金同等物の期末残高	2,095,424	1,525,654	2,760,502

(4) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前年同四半期 (自平成 19 年 1 月 1 日 至平成 19 年 3 月 31 日)

(単位：千円)

	米穀事業	鶏卵事業	食品事業	飼料事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	19,477,009	1,679,075	1,684,547	646,361	23,486,993	—	23,486,993
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	39,339	4,895	12,292	3	56,531	(56,531)	—
計	19,516,349	1,683,971	1,696,839	646,364	23,543,524	(56,531)	23,486,993
営業費用	19,223,483	1,650,332	1,682,626	604,013	23,160,455	182,093	23,342,549
営業利益	292,865	33,639	14,212	42,351	383,069	(238,625)	144,443

当四半期 (自平成 20 年 1 月 1 日 至平成 20 年 3 月 31 日)

(単位：千円)

	米穀事業	鶏卵事業	食品事業	飼料事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	17,949,968	1,551,749	2,289,958	949,222	22,740,899	—	22,740,899
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	532,306	5,762	79,956	—	618,025	(618,025)	—
計	18,482,274	1,557,512	2,369,915	949,222	23,358,925	(618,025)	22,740,899
営業費用	18,029,075	1,518,569	2,355,799	893,343	22,796,788	(381,645)	22,415,143
営業利益	453,198	38,943	14,115	55,878	562,136	(236,380)	325,756

（参考）前期（自平成19年1月1日 至平成19年12月31日）

（単位：千円）

	米穀事業	鶏卵事業	食品事業	飼料事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	81,135,427	6,514,607	7,694,287	3,171,671	98,515,994	—	98,515,994
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	484,098	20,323	87,368	3	591,793	(591,793)	—
計	81,619,526	6,534,931	7,781,656	3,171,674	99,107,788	(591,793)	98,515,994
営業費用	80,366,093	6,402,133	7,636,659	2,960,153	97,365,039	319,746	97,684,786
営業利益	1,253,432	132,797	144,996	211,521	1,742,749	(911,540)	831,208

（注）1. 事業区分の方法

事業は、製品の系列及び市場の類似性を考慮して区分しております。

2. 各区分に属する主要な製品・商品

(1) 米穀事業・・・業務用精米、家庭用精米、玄米、加工米飯用米等

(2) 鶏卵事業・・・家庭用卵（一般卵・特殊卵）、業務用卵

(3) 食品事業・・・鶏肉、加工食品、米粉等

(4) 飼料事業・・・飼料

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用

	前年同四半期 (千円)	当四半期 (千円)	前期 (千円)	主な内容
消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額	231,852	229,447	884,440	当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用

【所在地別セグメント情報】

全セグメントの売上高の合計額に占める日本の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載は省略しております。

【海外売上高】

海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため記載を省略しております。